INDICAÇÃO N° ________ DE 01 DE MARÇO DE 2021.

Que seja providenciado a conclusão da obra

de  pavimentação  ecológica  no  Bairro  Sol

Nascente.

                                                                                               Origem: Poder Legislativo
Gabinete  do  Vereador  Francisco
Alexandre Morfan

Senhor Presidente, cumprindo o que determina o Art. 166 e 167 do Regimento Interno

desta Casa Legislativa, vimos apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

                Através da secretaria competente, seja providenciado a conclusão da obra de pavimentação

ecológica no Bairro Sol Nascente.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Tal solicitação se faz urgente e necessária para que possamos proporcionar maior infraestrutura no

referido bairro, a adoção de um calçamento ecológico possibilita que parte da água que vai aos bueiros

chegue direto ao solo, a medida contribui com o meio ambiente, diminui a vazão junto aos bueiros e o

fluxo das enxurradas, sendo a melhor forma para a prevenção de alagamentos. O pavimento ecológico

dispensa o uso de asfalto, já que por se tratar de uma área ambiental não podemos asfaltar, essa seria a

medida mais cabível, além disso, a durabilidade é maior e os blocos exigem menos esforços e dinheiro

na manutenção ou reposição.

Ressaltamos também, que inúmeros moradores serão beneficiados no que se refere a poeira, o tráfego

de veículos e estética urbana.

Sendo assim, conto com a compreensão do Executivo para que possamos atender a esta solicitação.

Eldorado do Sul, 01 de março de 2021.

Franscisco Alexandre Morfan (Chico Colono)

Vereador